
 

Originale 

COMUNE DI MONTANARO 
-------------------- 

Città Metropolitana di Torino 

---------- 
 

GC N.  84 DATA  18/06/2025 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 10 AL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 

2025/2027 AI SENSI ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000. 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di giugno alle ore diciotto e minuti trentacinque, 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. CARERI Antonino Sindaco Sì 

2. GALLON Arcangelo Vice Sindaco No 

3. MERLO Romina Assessore Sì 

4. MARCHISIO Elisabetta Assessore Sì 

5.      

   

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale dr. Aldo Maggio 

Il Presidente, riconosciuta legala l’adunanza, dichiara aperta la seduta 

 



Delibera di G.C. n. 84 del   18/06/2025 

 

OGGETTO : VARIAZIONE N. 10 AL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2025/2027 AI 

SENSI ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con deliberazione n.32 del 25/09/2024  il Consiglio Comunale ha approvato il testo del Documento 

Unico di Programmazione 2025/2027, così come aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

53 in data 18/12/2024; 

- con deliberazione n. 54 del 18/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale 

2025/2027;  

- con deliberazione di G.C. n. 178 del 23/12/2024  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

per il triennio 2025/2027; 

Dato atto che, successivamente all’approvazione del bilancio 2025/2027, sono state adottate le 

variazioni qui di seguito riportate:  

- determinazione n.5/3 del 10.01.2025 avente ad oggetto: “Variazione n. 1 al bilancio 2025/2027 tra gli 

stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati - Art.175 comma 5 

quater D. Lgs.267/2000”;  

- deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2025 avente per oggetto: “Variazione n. 2 al 

bilancio di previsione triennale 2025/2027, ai sensi art 175, comma 5-bis, del TUEL. Modifica dei 

residui presunti al 31 dicembre 2024 contenuti nel bilancio di previsione 2025/2027 e conseguente 

variazione di cassa”;  

- deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 12/02/2025 avente per oggetto “Variazione n. 3 al 

bilancio di previsione triennale 2025/2027 ai sensi art. 175, comma 4 del d.lgs. 267/2000.” 

- determinazione n.43/24 del 12/02/2025 avente ad oggetto: Variazione n. 4 al bilancio di previsione 

2025-2027, ai sensi art. 175 comma 5-quater, lett. c), d.lgs 267/2000 – variazione riguardante 

l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione. 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 05/03/2025 avente ad oggetto: “Riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del d.lgs 23 giugno 2011, n. 

118, corretto ed integrato dal d.lgs 10 agosto 2014, n. 126 e contestuale variazione al bilancio di 

previsione 2025/2027 (Variazione n. 5). 

- deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 28/04/2025 avente ad oggetto: “Variazione n. 6 al 

bilancio di previsione triennale 2025/2027, ai sensi art. 175, C.2 del TUEL – D.LGS. 267/2000”. 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 30/04/2025 avente per oggetto: “Variazione n.7 al 

bilancio di previsione triennale 2025/2027, ai sensi art 175, comma 5-bis, del TUEL. Modifica dei 

residui presunti al 31 dicembre 2024 contenuti nel bilancio di previsione 2025/2027 e conseguente 

variazione di cassa 2025”;  

- determinazione n.72/184 del 12/05/2025 avente ad oggetto: Variazione n. 8 al bilancio di previsione 

2025 -2027, ai sensi art. 175, comma 5 quater, lett. e) del d.lgs. n.267/2000. Istituzione di nuovi 

capitoli riguardanti le partite di giro da assegnare al settore tecnico e tecnico manutentivo; 

- determinazione n. 193/74 del  16/05/2025 avente ad oggetto: Variazione n. 9 al bilancio di previsione 

2025-2027, ai sensi art. 175 comma 5-quater, lett. c), d.lgs 267/2000 – Variazione riguardante 

l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione. 

Dato atto che, a decorrere dal 01/01/2015 sono entrate in vigore le disposizioni ed i principi del 

nuovo ordinamento contabile armonizzato applicato agli Enti Locali di cui al D.Lgs.118/2011 come 

modificato dal D.Lgs.126/2014; 

Presa visione del comma 2, art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che dispone:“Le 

variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-

quater; 



Richiamato, in particolare, il comma 4° dell'articolo 175 del D.lgs 267/2000, come modificato ed 

integrato dai d.lgs. 118/2011 e 126/2014 che dispone: "Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio 

possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 

pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.",  

Considerato che la presente variazione riveste carattere d’urgenza al fine di poter attivare al più 

presto le sottoindicate attività ritenute improcrastinabili, indicate dai Responsabili dei Settore nelle richieste 

di variazione conservate agli atti:  

Settore Qualità della Vita: al fine di consentire la realizzazione dei programmi assegnati ed in 

particolare avviare tutte le procedure per la gara di affidamento del servizio di refezione scolastica 

(comunicazione prot. n.5769 del 13/06/2025), si rende necessario:  

- dotare tutte le voci di bilancio degli stanziamenti in spesa, per il triennio, relativi all’affidamento del 

servizio, al compenso da corrispondere alla stazione appaltante e all’incentivo di cui all’art.45 del D.Lgs. 

36/2023 (11.862,00 anno 2025 ed €.9.209,00 anni 2026 e 2027).  
- implementare la risorsa di bilancio relativa al contratto per i servizi di pulizia (+2.646,00 anno 2025, 

€.3.221,00 anni 2026 e 2027); 

- rimodulare, di conseguenza, gli interventi relativi ai trasferimenti finanziati dal Fondo Equità 

potenziamento asili nido.  

- Settore Finanziario: al fine di consentire la realizzazione dei programmi assegnati si rende 

necessario: 

 Parte Entrata: adeguare gli stanziamenti relativi gli indennizzi di assicurazione (+ 6.800,00), gli introiti 

diversi (+264,80), i trasferimenti per rimborsi e restituzioni da Amministrazione centrale (+500,00) e 

l’adeguamento del Fondo statale a titolo di concorso per la copertura degli incrementi indennità di 

funzione Sindaci, a seguito pubblicazione dati definitivi (+126,41); 

 Parte Spesa:  

• integrare le voci di bilancio relative alla gestione energia elettrica in funzione degli aumenti registrati 

nei primi tre mesi dell’anno (+ 4.900,00), alle assicurazioni veicoli comunali (+1.000,00), al costo 

mensa dipendenti (+ 322,00); 

Settore Tecnico: al fine di consentire la realizzazione dei programmi assegnati e dare attuazione alla 

programmazione indicata nel D.U.P., si rende necessario: 

 Parte Spesa corrente  

• integrare le seguenti voci di spesa: 

- certificazione prevenzione incendi (+700,00) 

- manutenzione ordinaria beni comunali (+1.500,00) 

- acquisto di beni per il miglioramento della segnaletica stradale (+1.500,00) 

- manutenzione ordinaria illuminazione pubblica servizi aggiuntivi- somme per servizi 

collegati alle luminarie natalizie (+5.000,00); 

• rimodulare le seguenti voci di spesa: 

- noleggio veicoli per attività solidale (-1.000,00) 

- incarichi professionali (-1.600,00) 

- manutenzione ordinaria palazzo comunale – telefonia (-100,00). 

 Parte Entrata e Spesa in conto capitale- investimenti: si procede all’inserimento/modifica della 

programmazione prevista nella tabella investimenti (allegato A): 

• inserimento dei seguenti nuovi investimenti: 

- Acquisti arredi Ca’ Mescarlin finanziati da oneri (+2.000,00); 

- Manutenzione straordinaria impianti sportivi e magazzino comunale finanziati da oneri 

(+8.000,00);  

• rimodulazione degli importo relativo al ripristino strade centro urbano finanziato da oneri (-

10.000,00); 

Si evidenzia infine che, le risorse necessarie per le maggiori spese sopradescritte sono state reperite 

attraverso le maggiori entrate indicate e i risparmi e/o storni di spesa realizzati in altri capitoli di bilancio. 

Ritenuto quindi di effettuare, con il presente provvedimento, le conseguenti variazioni al bilancio di 

previsione triennale 2025/2027, nei termini riportati nell’allegato B); 

Rilevato che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, permane una 

situazione di equilibrio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio economico-finanziario (Alleg. C). 



Considerato che: 

- la legge di bilancio 2019 (L. 30.12.2018 n. 145 articolo 1 commi da 819 a 826) ha sostanzialmente 

sancito il superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e, più in generale, delle regole 

finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio (cosiddetti “patto di 

stabilità” e “pareggio di bilancio”); 

- viene pertanto meno l’obbligo di allegare ai documenti di programmazione finanziaria (bilancio, 

consuntivo, variazioni) il prospetto dimostrativo del rispetto del saldo finanza pubblica;  

- il comma 822 della suddetta legge richiama la clausola di salvaguardia (art. 17 comma 13 della L. 

196/2009) che demanda al Ministro dell’economia l’adozione di iniziative legislative finalizzate ad 

assicurare il rispetto dell’art. 81 della Costituzione qualora, nel corso dell’anno, risultino andamenti di 

spesa non coerenti con gli impegni finanziari assunti con l’Unione Europea.  

Dato atto che, il pareggio di Bilancio a seguito dell’adozione della presente deliberazione rimane 

invariato ed è il seguente: 

  2025 2026 2027 

Pareggio di Bilancio alla data della variazione precedente 8.755.920,71 5.414.323,18 5.333.859,70 

Pareggio di Bilancio alla data della variazione attuale 8.773.579,92 5.414.323,18 5.333.859,70 

Visto l'art.3 del D.Lgs. 10/10/2012 n.174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e 

funzionamento degli enti territoriali” così come modificato dalla Legge di conversione 07/12/2012 n.213; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 

………. in data …………….., rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n 267; 

Dato atto che la presente deliberazione sarà sottoposta a ratifica del C.C. entro il termine di sessanta 

giorni dalla data della presente ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali); 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come 

modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213; 

DELIBERA  

1)  di richiamare tutto quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato; 

2) di apportare, al bilancio di previsione 2025/2027, le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 

175 del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato B), che della presente forma parte integrante e 

sostanziale. 

3) di dare atto che il pareggio di Bilancio a seguito dell’adozione della presente deliberazione è il seguente: 

  2025 2026 2027 

Pareggio di Bilancio alla data della variazione precedente 8.755.920,71 5.414.323,18 5.333.859,70 

Pareggio di Bilancio alla data della variazione attuale 8.773.579,92 5.414.323,18 5.333.859,70 

4) di modificare la programmazione degli investimenti così come riportato nella Tabella investimenti che 

della presente forma parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

5) di dare atto inoltre che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, permane una  

situazione di equilibrio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio economico-finanziario 

(Allegato C). 

6) di dare atto che, alla luce delle variazioni suddette, le previsioni di cassa dell’entrata dell’anno 2025 

comprensive del fondo iniziale di cassa all’1/1/2025, pari ad €. 1.047.537,32 ammontano ad €. 

9.917.767,33 e sono superiori alle previsioni di cassa della spesa dell’anno 2025, pari ad €. 9.271.363,33. 

7) di dare atto che la presente variazione riveste carattere d’urgenza al fine di poter attivare le iniziative 

descritte nelle premesse; 



8) di sottoporre la presente deliberazione a ratifica del C.C. entro il termine di sessanta giorni dalla data 

della presente ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali); 

9) di dare atto che con successivo provvedimento verranno apportate le opportune modifiche ai budget 

assegnati ai Responsabili dei Settori e/o Servizi; 

10) di dare atto della contestuale modificazione del Documento Unico di programmazione (DUP) per il 

triennio 2025/2027 Sezione Operativa, adeguando di conseguenza i relativi stanziamenti;  

11) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 Tuel. 

 

 

 

 

 

AA/sc



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

 Dott. Antonino CARERI 

 

__________________________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Maggio Aldo 

 

__________________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione 

 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 23/06/2025 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 

 è stata comunicata in pari data ai Capigruppo Consiliari (art. 125 del D.Lgs. 267/2000); 

 

 

Montanaro, lì 23/06/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Maggio Aldo 

__________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Copia conforme all’originale, in formato digitale. 
  

   

 F.to  
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 

 

 

Montanaro, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Maggio Aldo 

 



M. Prog.
Macro

aggreg.
VOCE DESCRIZIONE IMPORTO OO.UU. CONTRIBUTI 

ALIENAZIONE 

TERRENO

CONCESSIONE AREE 

CIMITERIALI e 

TOMBE 

(ALIENAZIONE 

DIRITTI)

 DIRITTO DI 

SUPERFICIE
CAVE mutuo FPV

Vincolato Investimenti Libero

1 1 202 5730.2.8 Adeguamento e messa in sicurezza Palazzo Comunale II Lotto (fin.contributo) (E 1000.2.16) 250.000,00 250.000,00

1 1 202 5870.4.22

PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 2.2 “Digitalizzazione delle procedure SUAP & SUE)  - NextGenerationEU - CUP 

E71F25000390006 (E. 1010.1.10)
7.912,93

7.912,93

1 2 202 5870.4.19

PNRR MISSIONE 1 - “Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione utilizzo anagrafe nazionale digitale 

(ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)”- NextGenerationEU - CUP - (E.1010.1.8)
8.979,20

8.979,20

1 2 202 5870.4.20

PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche 

Digitali” - NextGenerationEU - CUP E51F24006810006- (E. 1010.1.9)
32.589,00

32.589,00

1 2 202 5870.4.17  Spese per completamento passaggio al digitale - software (fin. con risorse PNRR digitale concluso- avanzo vincolato -altri vincoli) 2.000,00

1 2 202 5870.4.21 Spese per completamento passaggio al digitale - software (fin. con avanzo vincolato da leggi -permessi costruire) 1.000,00

1 5 205 6130.2.1 Accantonamento per riduzione debito comunale - Art. 7 D.Lgs. 78/2015 (fin. vendita terreni) 4.800,00 4.800,00

1 5 202 6130.4.3 Reiterazione dei vincoli derivanti da PRGC (fin.cimitero) 1.000,00 1.000,00

1 5 203 6130.11.1 Quota riservata alle categorie religiose (fin. oneri di urbanizzazione) 2.500,00 2.500,00

1 5 202 6130.14.11 Manutenzione straordinaria immobili comunali imp. termici - AV.AM. 89.946,47 89.946,47

1 5 202 6130.14.12 Manutenzione straordinaria immobili comunali - opere edili e complementari (fin.oneri) 7.100,00

1 5 202 6130.14.12 Manutenzione straordinaria immobili comunali - opere edili e complementari (fin.diritto superficie) 4.000,00

1 5 202 6130.14.15 Manutenzione straordinaria immobili comunali - opere edili e complementari (fin.concessioni cimiteriali ) 9.000,00

1 5 202 6130.14.13 Manutenzione straordinaria immobili comunali - opere elettriche (fin. oneri) 5.000,00 5.000,00

4 2 202 7130.6.20 Lavori di  messa in sicurezza e pratica C.P.I. del plesso scolastico  Via Caffaro ang. via Ubertini - POC Piemonte  (fin. contributo reg.le) 180.000,00 180.000,00

4 2 202 7130.6.22 Interventi straordinari palestra plesso scolastico Via Caffaro ang. Via Ubertini (fin. con contributo minist.) 300.000,00 300.000,00

4 2 202 7270.3.1 Acquisto opere murarie di valore artistico e culturale presso scuola media (fin.con cave) 3.800,00 3.800,00

7530.2.17 Interventi di manutenzione straordinaria Cà Mescarlin - opere murarie e complementari  (fin. con oneri) 5.000,00 5.000,00

12 5 202 7580.3.1 Implementazione servizi sociali- Centro Centro Socio Sanitario Ca' Mescarlin - Acquisto mobili ed arredi (fin. con diritto di superficie) 0,00

12 5 202 7580.3.2 Implementazione servizi sociali- Centro Centro Socio Sanitario Ca' Mescarlin - Acquisto attrezzature sanitarie  (fin. con diritto di superficie) 2.200,00

12 5 202 7580.3.3 Implementazione servizi sociali- Centro Centro Socio Sanitario Ca' Mescarlin - Acquisto hardware  (fin. con diritto di superficie) 3.000,00

12 5 202 7580.3.4 Implementazione servizi sociali- Centro Centro Socio Sanitario Ca' Mescarlin - (Acquisto mobili ed arredi (fin. con oneri) 2.000,00 2.000,00

6 1 202 7830.5.5 Manutenzione straordinaria impianti sportivi e magazzino comunale (fin. oneri) 8.000,00 8.000,00

6 1 202 7830.8.8 Manutenzione straordinaria impianti sportivi (fin. contributo regionale ) 220.000,00 220.000,00

10 5 202 8230.2.8 Ripristino strade varie centro urbano (fin. Con cave) 0,00 0,00

10 5 202 8230.2.10 Ripristino strade varie centro urbano (fin. alienazione terreno) 14.400,00 14.400,00

10 5 202 8230.2.11 Ripristino strade varie centro urbano (fin. con oneri) 4.000,00 4.000,00

10 5 202 8230.3.1 Sistemazione strade sterrate (bianche)  (fin. con diritto superficie) 0,00

10 5 202 8230.3.2 Sistemazione strade sterrate (bianche)  (fin. con oneri) 6.000,00 6.000,00

10 5 202 8270.2.1 Acquisto attrezzature viabilità e mezzi  (fin. con contributo regionale) 0,00 0,00

10 5 202 8270.2.11 Acquisto attrezzature/equipaggiamento  viabilità e mezzi (fin. con cave) 7.200,00 7.200,00

10 5 202 8280.1.4

Interventi di rigenerazione e riqualificazione urbana area ex tappetificio "Tapiform" - Programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la 

coesione territoriale  (fin. con avanzo vincolato da traserimenti regionali) 206.795,52
206.795,52

10 5 202 8330.6.5 Manutenzione straordinaria immobili comunali Illuminazione pubblica (fin. con avanzo libero) 4.400,00 4.400,00

8 2 202 8630.2.6 Manutenzione straordinaria case E.r.p.( fin. Alienazione terreno) 13.200,00 13.200,00

11 1 202 8770.1.11 Acquisto mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza,ecc...  - autopompa Vigili del Fuoco (fin con contributo regionale) 200.000,00

11 1 202 8770.1.12 Acquisto mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza,ecc… - autopompa Vigili del Fuoco (fin con oneri) 15.000,00

11 1 202 8770.1.13 Acquisto mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza,ecc… - autopompa Vigili del Fuoco (fin con contributo altri Comuni). 52.180,00

9 2 202 9030.3.12 Manutenzione straordinaria verde pubblico (fin. con cave) 4.000,00

9 2 202 9030.3.13 Manutenzione straordinaria verde pubblico (fin. con diritto di superficie) 1.500,00

9 2 202 9030.3.14 Manutenzione straordinaria verde pubblico (fin. con oneri) 2.000,00

9 2 202 9030.3.11 Rigenerazione e riqualificazione urbana Parco della Stazione (fin.con contributo reg.le F.S.C 2021-2027) 500.000,00 500.000,00

9 1 202 9030.5.1 Lavori difesa ambientale e manutenzione canale scolmatore(fin.alienazione terreno 10.000,00

9 1 202 9030.5.3 Lavori difesa ambientale e manutenzione scolmatore (fin. oneri) 5.500,00

9 1 202 9030.5.10 Lavori difesa ambientale e manutenzione canale scolmatore (fin. contributo regionale.) 20.000,00

9 2 202 9030.12.3 Interventi manutentivi e completamento "Percorso naturalistico Corona verde" (fin. contributo regionale) 25.000,00 25.000,00

9 2 202 9070.2.4 Acquisto attrezzature per aree giochi e spazi verdi (fin. avanzo vincolato da leggi - permessi a costruire) 6.700,00 6.700,00

9 2 202 9070.2.6 Acquisto attrezzature gestione del verde (fin. con cave) 1.400,00 1.400,00

12 1 202 9130.4.4 Riqualificazione urbana Asilo Nido  (fin. contributo reg.le F.S.C 2021 -2027) 100.000,00

12 1 202 9130.4.5 Riqualificazione urbana Asilo Nido (fin. oneri) 0,00

12 1 202 9130.4.6 Riqualificazione urbana Asilo Nido (fin. Alienazione terreno) 5.600,00
12 9 202 9530.1.17 Lavori di sistemazione piazzale antistante il Cimitero  (fin con oneri) 3.000,00

12 9 202 9530.1.18 Lavori di sistemazione piazzale antistante il Cimitero  (fin con avanzo da investimenti) 2.800,00

12 9 202 9530.1.19 Lavori di sistemazione piazzale antistante il Cimitero (fin con avanzo vincolato da leggi -permessi da costruire) 2.700,00

12 9 202 9530.2.11 Costruzione nuovi loculi campo "L" lotto II (fin. con mutuo). 200.000,00 200.000,00

12 9 202 9530.2.12

Costruzione nuovi loculi campo "L" - Compensazioni caro materiali ai sensi art. 26, c.4. lett. a) del Decreto -Legge 17 maggio 2022, n.50

.(fin. fondo ministeriale prosecuzione opere) (avanzo vincolato da trasferimenti)
7.324,93 7.324,93

TOTALE INVESTIMENTI ANNO 2025 2.570.528,05 65.100,00 1.896.661,13 48.000,00 10.000,00 10.700,00 16.400,00 200.000,00 94.346,47 226.520,45 2.800,00 0,00

RISORSE 

ENTRATE 

ANNO 2025
OO.UU. CONTRIBUTI 

ALIENAZIONE 

TERRENO

CONCESSIONE AREE 

CIMITERIALI e TOMBE 

(ALIENAZIONE DIRITTI)

 DIRITTO DI 

SUPERFICIE
CAVE

1050.1.1. 970.1.3 965.1.1 1060.5.1

1000.2.16  Palazzo C.le

1000.2.20 Palestra scuole

1010.1.8 -

1010.1.9 -

1010.1.10 Pnrr digitalizzazione

1020.3.10 Corona verde

1020.3.11 Impianti sportivi

1020.3.13 Autopom. VV FF

1020.3.14 Canale scolmatore

1020.4.3

poc Piemonte

-plesso scolastico

1020.10.1 FCS 2021-27

1020.10.2 FCS 2021-27

1060.3.1

cofinanziamento 

Autopom. VV FF

AVANZO

3.000,00

7.500,00

35.500,00

8.500,00

105.600,00

5.200,00

20.100,00

    BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2025/2027
QUADRO RIASSUNTIVO SPESE IN CONTO CAPITALE E RELATIVE FONTI DI FINANZIAMENTO 2025 - 3° VARIAZIONE 2025 - deliberazione della Giunta  in data  - variazione di bilancio n.10

267.180,00

ministeriali

regionali

comunali



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Montanaro

Allegato all'Atto GC n° 10 del 10/06/2025

T

I

T

T

I

P

C

A

T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

 312.459,69

 496.967,50

 626,41

 626,41

 313.086,10

 497.593,91

2025
2 0101 101 Trasferimenti correnti / Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche / Trasferimenti 

correnti da Amministrazioni Centrali
(cassa)

 333.539,56  0,00  333.539,562026

 333.539,56  0,00  333.539,562027

 1.000,00

 1.000,00

 6.800,00

 6.800,00

 7.800,00

 7.800,00

2025
3 0500 100 Entrate extratributarie / Rimborsi e altre entrate correnti / Indennizzi di assicurazione

(cassa)

 500,00  0,00  500,002026

 500,00  0,00  500,002027

 21.700,00

 21.756,26

 10.261,47

 10.261,47

 31.961,47

 32.017,73

2025
3 0500 9900 Entrate extratributarie / Rimborsi e altre entrate correnti / Altre entrate correnti n.a.c.

(cassa)

 21.800,00  0,00  21.800,002026

 21.800,00  0,00  21.800,002027

TOTALE:
 17.687,88

2025

(cassa)

 17.687,88

2026  0,00

2027  0,00

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montanaro

Allegato all'Atto GC n° 10 del 10/06/2025

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 96.118,50

 112.264,76

-400,00

-400,00

 95.718,50

 111.864,76

2025
1 01 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Organi istituzionali / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 96.460,50  0,00  96.460,502026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 96.460,50  0,00  96.460,502027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 217.032,94

 224.301,21

-112,00

-112,00

 216.920,94

 224.189,21

2025
1 03 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Gestione economica, finanziaria, programmazione, 

provveditorato / Spese correnti
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 208.004,00  0,00  208.004,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 208.554,00  0,00  208.554,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 113.835,88

 119.232,59

-88,00

-88,00

 113.747,88

 119.144,59

2025
1 04 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali / Spese 

correnti
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 104.880,00  0,00  104.880,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 104.880,00  0,00  104.880,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 175.785,71

 239.341,15

 4.765,00

 4.765,00

 180.550,71

 244.106,15

2025
1 05 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Gestione dei beni demaniali e patrimoniali / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 174.575,00  0,00  174.575,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 174.575,00  0,00  174.575,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 122.390,80

 153.289,20

-1.600,00

-1.600,00

 120.790,80

 151.689,20

2025
1 06 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Ufficio tecnico / Spese correnti

(cassa)

GIOVE Siscom 5di1Pagina



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montanaro

Allegato all'Atto GC n° 10 del 10/06/2025

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 106.310,00  280,00  106.590,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 106.310,00  280,00  106.590,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 70.903,87

 71.202,06

 322,00

 322,00

 71.225,87

 71.524,06

2025
1 11 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Altri servizi generali / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 42.400,00  0,00  42.400,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 42.400,00  0,00  42.400,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 180.971,87

 183.999,54

 1.000,00

 1.000,00

 181.971,87

 184.999,54

2025
3 01 1 Ordine pubblico e sicurezza / Polizia locale e amministrativa / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 167.175,00  0,00  167.175,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 167.175,00  0,00  167.175,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 98.750,00

 126.956,91

-3.380,00

-3.380,00

 95.370,00

 123.576,91

2025
4 02 1 Istruzione e diritto allo studio / Altri ordini di istruzione non universitaria / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 99.950,00  0,00  99.950,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 99.950,00  0,00  99.950,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 225.850,00

 263.425,84

 6.262,00

 6.262,00

 232.112,00

 269.687,84

2025
4 06 1 Istruzione e diritto allo studio / Servizi ausiliari all'istruzione / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 221.440,00  9.209,00  230.649,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 5di2Pagina



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montanaro

Allegato all'Atto GC n° 10 del 10/06/2025

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 221.440,00  9.209,00  230.649,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 122.361,75

 137.462,74

 11.229,00

 11.229,00

 133.590,75

 148.691,74

2025
5 02 1 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali / Attività culturali e interventi diversi nel 

settore culturale / Spese correnti
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 124.351,00  3.221,00  127.572,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 124.351,00  3.221,00  127.572,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 31.916,00

 44.705,18

 5.400,00

 5.400,00

 37.316,00

 50.105,18

2025
6 01 1 Politiche giovanili, sport e tempo libero / Sport e tempo libero / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 30.916,00  0,00  30.916,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 30.916,00  0,00  30.916,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 220.000,00

 220.000,00

 8.000,00

 8.000,00

 228.000,00

 228.000,00

2025
6 01 2 Politiche giovanili, sport e tempo libero / Sport e tempo libero / Spese in conto capitale

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 1.026.773,06

 1.131.563,83

-396,99

-396,99

 1.026.376,07

 1.131.166,84

2025
9 03 1 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente / Rifiuti / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 1.030.403,41  0,00  1.030.403,412026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 1.041.403,45  0,00  1.041.403,452027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 5di3Pagina



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montanaro

Allegato all'Atto GC n° 10 del 10/06/2025

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 297.620,27

 429.671,64

 6.500,00

 6.500,00

 304.120,27

 436.171,64

2025
10 05 1 Trasporti e diritto alla mobilità / Viabilità e infrastrutture stradali / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 293.715,00  0,00  293.715,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 293.715,00  0,00  293.715,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 378.817,24

 341.541,39

-10.000,00

-10.000,00

 368.817,24

 331.541,39

2025
10 05 2 Trasporti e diritto alla mobilità / Viabilità e infrastrutture stradali / Spese in conto capitale

(cassa)

 38.810,85  0,00  38.810,85(di cui fpv)

 63.810,85  0,00  63.810,852026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 26.000,00  0,00  26.000,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 53.876,87

 95.356,84

-8.176,87

-8.176,87

 45.700,00

 87.179,97

2025
12 01 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido / Spese 

correnti
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 95.218,00 -15.500,00  79.718,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 95.218,00 -15.500,00  79.718,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 266.756,35

 306.464,31

-2.059,00

-2.059,00

 264.697,35

 304.405,31

2025
12 05 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per le famiglie / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 241.845,70  3.700,00  245.545,702026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 241.845,70  3.700,00  245.545,702027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 5.700,00

 5.700,00

 2.000,00

 2.000,00

 7.700,00

 7.700,00

2025
12 05 2 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per le famiglie / Spese in conto capitale

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 5di4Pagina



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montanaro

Allegato all'Atto GC n° 10 del 10/06/2025

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 7.550,00

 8.100,45

 600,00

 600,00

 8.150,00

 8.700,45

2025
14 02 1 Sviluppo economico e competitività / Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori / Spese 

correnti
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 6.350,00  0,00  6.350,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 6.350,00  0,00  6.350,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 27.558,04

 29.216,54

-2.177,26

 0,00

 25.380,78

 29.216,54

2025
20 01 1 Fondi e accantonamenti / Fondo di riserva / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 38.826,53 -910,00  37.916,532026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 38.809,42 -910,00  37.899,422027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

TOTALE:
 19.865,14

2025

(cassa)

 17.687,88

 0,00(di cui fpv)

2026  0,00

 0,00(di cui fpv)

2027  0,00

 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 5di5Pagina



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2025

COMPETENZA 

ANNO 2026

COMPETENZA 

ANNO 2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 79.974,51 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 4.300.593,12 4.305.879,31 4.321.859,70

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 4.301.733,54 4.195.969,17 4.206.213,96

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 238.238,23 245.636,17 250.233,63

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 104.652,97 109.910,14 115.645,74

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo ancitipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -25.818,88 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei 

prestiti
(+) 25.818,88 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili
(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

1.047.537,32

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

Comune di Montanaro
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 10/06/2025)

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2025-2027)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (+) 229.320,45 -                   -                   

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 962.777,26 96.443,87 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.272.124,37 111.000,00 111.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 3.464.222,08 207.443,87 111.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 96.443,87 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00
-                   -                   

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in 

entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

W = O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e 

del rimborso prestiti (H) al netto del fondo di anticipazione di liquidità
(-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

25.818,88

-25.818,88

EQUILIBRIO FINALE

0,00



Corrado Bollo 
 

 
 
Dottore commercialista  
Revisore contabile 

 

10010 Settimo Vittone TO, via Marconi 8, tel.0125 658228 fax 0125 659481 
posta elettronica: c.bollo@studiobollo.eu   posta elettronica certificata: corradobollo@cert.legalmail.it 

15033 Casale Monferrato AL, via Mellana 17, tel. 0142 455701; fax 0142 455698; e-mail: corrado.bollo@pbbstudio.it 

 

pett.le 
        Comune di Montanaro 
        Via Matteotti n. 13 
        Montanaro TO 
        info@comunemontanaro.it 
        comune.montanaro.to@legalmail.it 
        c.a. 
        Giunta Comunale 
      
 
Verbale n. 6/2025 
 
Oggetto: variazione n. 10 del bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027 - deliberazione della 

G.C. in via d’urgenza ai sensi art. 175, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267 

 
Il sottoscritto Bollo Corrado, dottore commercialista, in qualità di Revisore dei conti di codesto Comune, 

nominato con delibera dell’organo consiliare n. 30 del 27 settembre 2023 per il periodo dal 26 ottobre 

2023 al 25 ottobre 2026, 

esaminata 

la proposta di variazione n. 10 del bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027, da 

adottarsi con deliberazione della Giunta Comunale ai sensi dell’articolo 175, comma 4, Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che prevede in sintesi: 

 

ESERCIZIO 2025 

ENTRATE: 
Incremento dello stanziamento per maggiori entrate: 
Applicazione avanzo euro --- 
TITOLO I euro --- 
TITOLO II euro 626,41 
TITOLO III euro 17.061,47 
TITOLO IV euro --- 
TITOLO IX euro --- 

Totale entrate   euro  + 17.687,88 

 

SPESE: 
Incremento dello stanziamento per maggiori spese: 
TITOLO I euro -36.078,00  
TITOLO II euro - 10.000,00 
TITOLO VII euro -- 
Totale    euro - 46.078,00 
decremento dello stanziamento per minori spese: 
TITOLO I euro + 18.390,12 
TITOLO II euro + 10.000,00 
Totale    euro + 28.390,12 
 
Totale spese   euro - 17.687,88 

mailto:c.bollo@studiobollo.eu
mailto:info@comunemontanaro.it


Corrado Bollo 
 

 
 
Dottore commercialista  
Revisore contabile 

 

10010 Settimo Vittone TO, via Marconi 8, tel.0125 658228 fax 0125 659481 
posta elettronica: c.bollo@studiobollo.eu   posta elettronica certificata: corradobollo@cert.legalmail.it 

15033 Casale Monferrato AL, via Mellana 17, tel. 0142 455701; fax 0142 455698; e-mail: corrado.bollo@pbbstudio.it 

 

 

ESERCIZIO 2026 

SPESE: 
Incremento dello stanziamento per maggiori spese: 
TITOLO I euro - 16.410,00  
TITOLO II euro -- 
TITOLO VII euro -- 
Totale    euro -16.410,00 

 
decremento dello stanziamento per minori spese: 
TITOLO I euro 16.410,00 
TITOLO II euro --- 
Totale    euro + 16.410,00   
 
Totale spese   euro --- 

 

 

ESERCIZIO 2027 

SPESE: 
Incremento dello stanziamento per maggiori spese: 
TITOLO I euro - 16.410,00  
TITOLO II euro -- 
TITOLO VII euro -- 
Totale    euro -16.410,00 

 
decremento dello stanziamento per minori spese: 
TITOLO I euro 16.410,00 
TITOLO II euro --- 
Totale    euro + 16.410,00   
 
Totale spese   euro --- 

 

• verificato che la maggiore entrata prevista al capitolo 940/2 del titolo III è rappresentata per euro 6.800 

da indennizzi  assicurativi già percepiti prima della data odierna; 

• verificato che la maggior entrata iscritta al capitolo 940/2/10 per euro 9.968 è rappresentata dagli 

incentivi al personale previsti dall’articolo18 della legge 109/1994 per la redazione di progetti di opere 

pubbliche e trova compensazione nella maggior spesa prevista per lo stesso importo al titolo I capitolo 

1990/2 della spesa; 

• verificato che alla missione 4,  titolo I della spesa - capitolo 1900/4 sono previste maggiori spese per 

il servizio di mensa scolastica per euro 2.562 nel 2025 e per euro 9.209 nel 2026 e 2027, nonché 

maggiori spese nel 2025 per euro 3.700 per l’organizzazione di una nuova gara d’appalto del servizio, 

in quanto si prevede che, in seguito alla nuova gara che sarà indetta a breve, il costo del servizio 

annuale aumenterà per tali importi; 

mailto:c.bollo@studiobollo.eu


Corrado Bollo 
 

 
 
Dottore commercialista  
Revisore contabile 

 

10010 Settimo Vittone TO, via Marconi 8, tel.0125 658228 fax 0125 659481 
posta elettronica: c.bollo@studiobollo.eu   posta elettronica certificata: corradobollo@cert.legalmail.it 

15033 Casale Monferrato AL, via Mellana 17, tel. 0142 455701; fax 0142 455698; e-mail: corrado.bollo@pbbstudio.it 

 

• verificato che alla missione 12, titolo I della spesa – capitolo 3790/4, sono previste minori spese per 

potenziamento del servizio di asilo nido finanziate dal Fondo speciale equità livello dei servizi per 

l’importo di euro 8.716,87 nel 2025 e per euro 15.500 nel 2026 e 2027, in quanto l’Ente ha già 

raggiunto l’obiettivo minimo di frequenza all’asilo nido e non saranno sostenute ulteriori spese di tale 

natura ammesse al Fondo Speciale ex articolo 1 comma 496 della legge 213/2023; 

• verificato che al titolo I della missione 20 della spesa è stato diminuito il fondo di riserva per euro 

2.177,26 (capitolo 880) nell’esercizio 2025 e per euro 910 negli esercizi 2026 e 2027, fermo restando 

che l’importo del fondo, anche dopo la variazione, rimane superiore al minimo stabilito dalla legge, 

pari allo 0,3% delle spese correnti (articolo 166 del TUEL); 

• verificato che le altre variazioni proposte al titolo II e III dell’entrata e al titolo I della spesa paiono 

congrue e ragionevoli; 

• verificato che, dopo la variazione proposta, il bilancio di previsione relativo agli esercizi 2025-2027 si 

mantiene in equilibrio finanziario ai sensi dell’articolo 162, comma 6, del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267 e, per quanto riguarda l’esercizio 2025, si mantiene in pareggio complessivo alla somma 

di euro 8.773.579,92; 

• verificato che la variazione proposta non si presenta in equilibrio in termini di variazione di cassa 

(maggior entrata euro 17.659,21 e maggior uscita di euro 19.963,27, con un conseguente squilibrio 

di euro 2.304,06); 

• verificato che, comunque, dopo la descritta variazione, il saldo finale di cassa previsto si mantiene 

positivo, stimato in euro 1.693.941,32 al 31 dicembre 2025; 

ESPRIME, 

ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, parere 

favorevole all'approvazione del descritto progetto di variazione al bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2025 – 2027. 

Settimo Vittone, 17 giugno 2025 
dott. Corrado Bollo 

 

mailto:c.bollo@studiobollo.eu



